
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO N.  198  DEL  03-04-2019 

 

LAVORI PUBBLICI 

Responsabile del Settore:  SBARRA ERMANNO 

Responsabile dell’Istruttoria:  SBARRA ERMANNO 

Impronta documento originale: 18c8d8d1d262860e431aab1e7d2cabf7

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento dei lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo 

la S.S.n. 13 "Pontebbana" in centro urbano a Frescada - secondo stralcio. Impegno e liquidazione di 

euro 225,00 a favore dell'A.N.A.C. quale contributo di gara.-  
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO : 

- con D.G.C. n. 127 del 14.10.2010 è stato approvato il Progetto preliminare per la “Realizzazione della pista ciclo 

pedonale lungo la ss.13 nel centro abitato della località di Frescada a firma del geom. Giuseppe Pavan, 

professionista individuato all’interno del Consorzio Servizi Tecnici “Basso Piave” affidatario del servizio, per un 

importo complessivo di € 850.000, di cui € 675.197,42 per lavori e € 10.000,00 per oneri della sicurezza, nonché 

€ 164.802,58 quali spese a disposizione dell’Amministrazione; 

- che con D.G.C. n. 23 del 06.03.2014 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera “realizzazione del Viale 

ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada” redatto dall’ing. Antonio Martini 

dello Studio Martini Ingegneria s.r.l. di Mogliano Veneto incaricato, per l’importo complessivo di € 1.170.000,00 

di cui € 770.000,00 per lavori a base d’asta e € 400.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che con il medesimo atto è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera a seguito del vincolo preordinato 

all’esproprio sorto con l’approvazione del P.R.G. con D.G.R.V. n. 5357 del 22.10.1985 e successive varianti, 

confermato dal Nuovo Piano degli Interventi approvato con D.C.C. n.50 del 18.12.2013; 

- che il suddetto progetto prevede la realizzazione dell’opera in tre stralci funzionali come di seguito riportati: 

 Primo stralcio riguardante la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale lungo il lato ad est della S.S. n. 

13 da Via Luigi Bianchin a Via Mario Bertuol e il tratto di pista previsto dal km 18+820 al km 18+870 lungo il 

lato ovest della S.S. n. 13 per un importo di € 514.000,00 di cui € 343.000,00 per lavori a base d’asta e 

€ 171.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Secondo stralcio riguardante la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale lungo il lato ad est della 

S.S. n. 13 da Via Mario Bertuol a Via Querino Basso per un importo di € 322.000,00 di cui € 208.000,00 per 

lavori a base d’asta e € 114.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Terzo stralcio riguardante la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale lungo il lato ad est della S.S. n. 

13 da Via Querino Basso a confine con il Comune di Casier per un importo di € 334.000,00 di cui 

€ 219.000,00 per lavori a base d’asta e € 115.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con D.G.C. n. 127 del 12.06.2018 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione del primo tratto del 

viale ciclopedonale di cui trattasi (3° stralcio) e che i lavori sono stati conclusi, entro tempo utile, in data 

08.03.2019 come si evince dal relativo verbale di ultimazione dei lavori redatto dall’ing. Antonio Martini; 

- con delibera di C.C. n. 78 del 20.12.2017 è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche 

2018/2020, il quale prevede la realizzazione del 2° Stralcio del viale ciclopedonale lungo la S.S. n. 13 “Terraglio” 

in centro abitato della località di Frescada, nel corso dell’anno 2019; 

- con delibera di C.C. n. 79 del 20.12.2017 è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020, il quale ha 

previsto di stanziare per l’esercizio finanziario 2018 l’importo per dar corso alla stesura del progetto esecutivo del 

secondo stralcio e nell’esercizio finanziario dell’anno 2019, l’importo per la realizzazione dell’intervento. 

- che per la realizzazione di quest’opera pubblica il geom. Ermanno Sbarra, responsabile del settore IV è 

assume la funzione di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della normativa sugli appalti; 

- che a seguito dell’emissione della circolare del MEF n. 25/2018 del 03.10.2018 prot. n. 216042, la quale ha 

previsto la possibilità di utilizzare l’avanzo di amministrazione per l’esercizio finanziario dell’anno 2018, si è 

provveduto con D.C.C. n. 50 del 23.10.2018 ad approvare la variante n. 2 al programma triennale delle opere 

pubbliche 2018-2020 e con D.C.C. n. 52 del 23.10.2018 ad approvare la variazione del Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2018, stabilendo l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori di realizzazione del 2° Stralcio 

del viale ciclopedonale lungo la S.S. n. 13 “Terraglio” in centro abitato della località di Frescada, nel corso del 

2018, previa acquisizione del progetto nella fase definitiva/esecutiva; 



- che con medesima deliberazione si è provveduto ad anticipare al 2018 il finanziamento dell’intero importo 

dell’opera e che pertanto l’importo complessivo del progetto viene ridefinito in € 334.053,60; 

- che D.R.S. n. 543 del 26.10.2018 è stato affidato l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di 

progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di realizzazione del 

secondo stralcio del Viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada allo Studio 

Martini Ingegneria Srl con sede a Mogliano Veneto - TV (CIG ZCE2573BC7); 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 20.12.2018 è stato approvato, in linea tecnica ed 

economica, il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro 

abitato della località di Frescada – secondo stralcio, redatto dall’ing. Antonio Martini dello Studio Martini 

Ingegneria s.r.l.con sede a Mogliano Veneto - TV, affidatario del servizio tecnico di progettazione, comportante 

una spesa complessiva di € 334.053,60=, di cui € 221.000,00 per lavori a base d’asta, di cui € 8.695,42 per oneri 

della sicurezza ed € 113.053,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione come di seguito dettagliato: 

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI  Importo € Importo € Importo € 

A1. Lavori a corpo 212.304,58 212.304,58  

A2 Oneri sicurezza 8.695,42 8.695,42  

TOTALE OPERE IN APPALTO (A1 + A2)   221.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1. Lavori in economia esclusi dall’appalto 3.000,00 3.000,00  

B2 Spostamenti, allacciamenti, oneri per servizi 15.000,00 15.000,00  

B3.1 Accantonamento art. 113 D.Lgs.n.50/2016 4.688,52   

B3.2 Imprevisti diversi 6.158,69   

B3 Totale Accantonamento ed imprevisti  10.847,21  

B4.Acquisizioni aree e immobili  15.500,00 15.500,00  

B5.1 Spese generali e tecniche (compreso C.N.P.A.I.A.) 28.000,00   

B5.2 Analisi terreni, accertamenti e collaudi 5.000,00   

B5 Totale Spese tecniche e collaudi  33.000,00  

B6.1 IVA 10% sui lavori A 22.100,00   

B6.2. IVA 22% su (B1+B2+B3) 6.346,39   

B6.3 IVA 22% su spese tecniche e collaudi 7.260,00   

B6 Totale IVA   35.706,39  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   113.053,60 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 334.053,60 334.053,60 334.053,60 

- che con medesima deliberazione sono stati approvati gli accordi, stipulati tra questa Amministrazione e i 

sigg.ri Paris Renzo, Salvetti Carla e Paris Annalisa, Piovesan Mario e Girardi Luciana, Serafini Dorina, Serafini 

Umberto e Serafini Ornella, Simioni Lorenzo Otello e Bortoletto Adriana, Dirvici Ion e Erhan Silvia, Guglielmi 

Rosabianca e Guglielmi Rosangela, ditta IAD di Salami Maurizio Ferdinando & C. s.r.l.  e Agenzia Immobiliare 

 Cestaro Giuseppe  C. s.a.s. per addivenire ad una condivisione dell’indennità di espropriazione e di cessione 

bonaria dei beni interessati dalla realizzazione del viale ciclopedonale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in 

centro abitato della località di Frescada – 2°stralcio; 

- che con D.R.S. n. 747 del 21.12.2018 è stato affidato allo Studio Martini s.r.l. di Mogliano Veneto l’incarico 

professionale per la Direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecutiva e 

redazione del C.R.E. dei lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n. 13 nel centro abitato di 

Frescada - secondo stralcio, per l’importo complessivo di € 20.808,32; 

- che con D.R.S. n. 748 del 21.12.2018 è stato affidato il servizio di prelievo ed analisi delle rocce da scavo del 

fossato interessato dai lavori di “realizzazione del Viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della 

località di Frescada – 2°stralcio”, alla ditta Kimia s.r.l. con sede in Ponzano Veneto, per l’importo complessivo 

di € 817,40 compresi oneri fiscali; 

- che in data 11.12.2018 al prot.n. 2018/147835 è stato depositato, presso l’Agenzia del Territorio (catasto 

terreni), il frazionamento, redatto dall’ing. Antonio Martini dello Studio Martini Ingegneria s.r.l., con il quale 

vengono individuate e definite le superficie delle aree interessate dal sedime del viale ciclopedonale secondo 

stralcio lungo la S.S. n. 13 “Pontebbana” in centro urbano a Frescada soggette ad acquisizione al demanio 

stradale comunale; 

- che con D.G.C. n. 3 del 08.01.2019 si è provveduto ad effettuare una Variazione di bilancio ai sensi 

dell'art. 175, comma 5-bis lettera e) del D.Lgs. 267/2000, con la quale è stata ridefinita l’esigibilità della spesa 

impegnata nel bilancio di esercizio dell’anno 2018 al fine di iscrivere nel 2019 gli stanziamenti di spesa 
necessari alla reimputazione delle obbligazioni; 

- che con D.R.S. n. 169 del 25.03.2019 è stato affidato il servizio di assistenza alla redazione del contratto di 

compravendita di proprietà immobiliari per la definizione e conclusione della procedura espropriativa relativa al 

progetto per la realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n. 13 “Pontebbana” in centro abitato nella 



località di Frescada – 2° stralcio a favore della ditta Sistemi e Soluzioni s.a.s. di Antenucci Alessandro & C. 

con sede in San Donà di Piave, l’importo di € 4.870,24 compresi oneri fiscali; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e a seguito 

della D.C.C. n. 3 del 22.02.2018 questo Comune, ha sottoscritto, con atti privati n. 1437 in data 28.03.2018, la 

Convenzione per l’istituzione della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) presso la Provincia di Treviso ai fini 

dell’acquisizione di lavori, servizi e forniture. 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione preventiva di determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici con determina a contrarre si individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici; 

ATTESO che le lavorazioni dell’appalto sono costituite da opere prevalentemente rientranti nella categoria 

OG3 “–Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 

aeroportuali e relative opere complementari – classifica I^ ai sensi dell’Alleg. A) del D.P.R. n.207/2010 e 

dall’aggiornamento del D.M.I.I.T.T. del 2016; 

CONSIDERATO che la succitata categoria di lavori, costituendo parti di un unico intervento, non può essere 

frazionata e articolata in lotti poiché le porzioni mancherebbero di un’autonoma funzionalità e fattibilità oltre a 

non essere immediatamente fruibili per gli scopi e le funzioni che l’opera deve assolvere;  

VISTO inoltre l’art. 59 comma 5 bis del D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni e ritenuto di stabilire che 

il contratto d’appalto, avente ad oggetto la sola esecuzione per un importo inferiore ad € 500.000,00 sia 

stipulato “a corpo” con offerta a prezzi unitari, per tutti i lavori come peraltro previsto dall’art. 1.2 del Capitolato 

Speciale d’appalto – parte prima, approvato; 

RITENUTO pertanto, nella medesima ottica, di procedere all’affidamento dei lavori relativi alla“realizzazione 

del Viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada- 2° stralcio”, anche in 

relazione all’entità e all’importo stabilito per la realizzazione degli stessi, mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

cui all’art.95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, prevedendo l'esclusione automatica dalla gara delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 

comma 2 dell’articolo 97 del decreto citato;  

RITENUTO che il predetto metodo sia da considerarsi il più adeguato alla tipologia ed entità dei lavori da 

eseguire nonché congruente con l'attuale organizzazione degli uffici e con i tempi di attuazione delle 

procedure; 

CONSIDERATO che Importo dei lavori posto a base d’appalto (compresi gli oneri della sicurezza) è di 

€ 221.000,00= (Iva esclusa) di cui: l’Importo totale dei lavori soggetto a ribasso è di € 212.304,58= (Iva 

esclusa) e l’Importo totale relativo agli Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 

risultano di € 8.695,42= (Iva esclusa); 

RICHIAMATO l’avviso di manifestazione di interesse per la selezione delle ditte da invitare alla procedura 

negoziata ex art. 36 c.2 lett.c) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di “realizzazione del Viale 

ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada – 2° stralcio- ”, pubblicato per il 

periodo dal 11.12.2018 al 27.12.2018; 

RICHIAMATO il verbale di selezione delle suddette ditte, del 22.01.2018, dal quale si evince l’elenco delle 20 

ditte estratte, in modo casuale, sulle 42 richieste ammesse; 

RITENUTO di invitare alla procedura negoziata, senza bando di gara, n.20 soggetti di cui all’elenco che si 

conserva agli atti di questo ufficio e viene consegnato alla S.U.A. per l’invio degli inviti, che, al fine di garantire 

la par – condicio tra le ditte stesse, viene mantenuto riservato sino alla data di aperture delle buste contenenti 

le offerte; 

VISTO inoltre lo schema della lettera - invito con i modelli allegati, predisposti dalla SUA Provincia di Treviso, 

ed allegati al presente atto quale parte integrante, e dato atto che nella medesima sono riportati gli elementi 

essenziali precedentemente indicati, peraltro desunti dagli elaborati di progetto come sopra approvato; 

PRECISATO che il termine per la ricezione delle offerte non potrà essere inferiore a 21 giorni dalla data di 

invio delle lettere d’invito 

DI DARE ATTO che è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice di identificazione 

del procedimento di selezione del contraente (C.I.G.) n. 7853628AD7 (ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 

primo comma della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici in data 26 gennaio 2006  



“Indicazione delle modalità attuative dell'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 

266”)mentre il numero di gara è 7388517;  

CONSIDERATO che in base al valore complessivo dei lavori a base d’asta (superiore ad Euro 150.000,00 e 

inferiore ad Euro 300.000,00) i concorrenti dovranno provvedere al versamento di un contributo pari ad 

€ 20,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP), in ottemperanza a quanto previsto dalla 

deliberazione del Consiglio n. 1174 del 19.12.2018 dell’A.N.A.C., per l’anno 2019, in attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della legge 23.12.2005, n. 266, attualmente in vigore; 

ATTESO che è necessario provvedere al pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza 

sui Lavori Pubblici per un importo di € 225,00.= in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con deliberazione del Consiglio n. 1174 del 19.12.2018 

dell’A.N.A.C.in attuazione dell’art 1, commi 65 e 67 della legge 23/12/2005, n. 266 per l’anno 2019;  

CONSIDERATO che il suddetto importo trova idonea copertura finanziaria attingendo dalla voce B.3.2 

“Imprevisti diversi” delle somme a disposizione dell’Amministrazione, nel quadro economico dell’opera 

principale; 

VISTA la necessità di provvedere alla destinazione di un apposito fondo risorse finanziarie in misura del 2% 

dell’importo dei lavori posti a base di gara, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice e della SUA della Provincia di Treviso 

individuati nel gruppo di lavoro; 

RICHIAMATA la nota prot.n. 15188 del 12/03/2019 inviata dall'Amministrazione Provinciale di Treviso a 

questo Comune avente ad oggetto l'art. 113 co.5 del D. Lgs. 50/2016 – incentivi per le funzioni tecniche, nella 

quale l'Amministrazione Provinciale, a partire dal 1 gennaio 2019, chiede, per tutte le gare, il riconoscimento 

del 25% dell'incentivo previsto dal comma 2 del precitato articolo e che il RUP inserisca nel gruppo di lavoro la 

dicitura “collaboratori SUA” e preveda nel quadro economico l'importo corrispondente alla sopracitata 

percentuale; 

RITENUTO: 

 di individuare i componenti del gruppo di lavoro per le specifiche attività delle funzioni tecniche, nelle 

seguenti figure: 

R.U.P. geom. Ermanno Sbarra; 

Collaboratori tecnici: Arch. Monica Tomè e geom. Federico Luppi 

Collaboratore amministrativo: Barbara Minato; 

Collaboratori della S.U.A. della Provincia di Treviso; 

 di accantonare l’importo complessivo di € 4.420,00 corrispondente al 2% dell’importo dei lavori posti a 

base di gara, ai sensi dell'art. 113 co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento Comunale per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera della G.C. 

n. 204 del 09.10.2018 e di rinviare a un successivo provvedimento la ripartizione dell’incentivo tra i 

dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice e della SUA della Provincia di Treviso, in relazione all’intesa 

che l’Amministrazione definirà con la Provincia di Treviso in merito; 

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 

gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione che è il seguente: 

D 8 1 B 18 00010 000 4 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del 

vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve 

ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, verrà acquisito da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

presente provvedimento; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al 

presente provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013; 

VISTI: 

Il Bilancio di Previsione FPV dell’esercizio 2019-2021 

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii; 



il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

l'art. 47 dello Statuto Comunale; 

il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 11 del 28.06.2018; 

 D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE il verbale di selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 c.2 lett.c) 

del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di “realizzazione del Viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 

in centro abitato della località di Frescada – 2° stralcio”, redatto in data 22.01.2019, con il quale sono state 

sorteggiate n. 20 imprese sulle 42 ammesse, agli atti dell’ufficio; 

2) DI PROCEDERE a contrattare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016, per l’esecuzione dei lavori necessari per la’“realizzazione del Viale ciclopedonale lungo la S.S. 

n.13 in centro abitato della località di Frescada – 2° stralcio”, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, precisando che: 

o l’importo complessivo dei lavori (I.V.A. esclusa), di € 221.000,00=, è costituito da: 

€ 212.304,58= importo soggetto a ribasso d’asta 

€ 8.695,42= per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 

o l’oggetto del contratto è la sola esecuzione di lavori (art. 59, comma 1) da parte dell’impresa appaltatrice; 

o il contratto verrà stipulato “a corpo” (art. 59, comma 5 - bis); 

o la forma del contratto è quella del contratto d’appalto di lavori; 

o che lo stesso si concluderà entro 90 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei 

lavori che dovrà essere effettuata entro 45 giorni dalla data di registrazione del contratto stesso; 

o le clausole essenziali sono contenute nella lettera-invito alla procedura negoziata e nel Capitolato Speciale 

d’Appalto di progetto; 

o il contratto d’appalto verrà aggiudicato applicando il criterio, di cui all’art.95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a 

prezzi unitari, prevedendo l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 

di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’articolo 97 del 

decreto citato; 

o che la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.36 comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016, è da ritenersi la più adeguata alla tipologia ed all’entità dei lavori da eseguire 

nonché congruente con l'attuale organizzazione degli uffici e con i tempi di attuazione delle procedure; 

3) DI APPROVARE lo schema della lettera - invito con i modelli allegati, redatti dalla S.U.A. della Provincia di 

Treviso allegati quali parte integranti del presente atto; 

4) DI STABILIRE che il termine per la ricezione delle offerte non potrà essere inferiore a 21 giorni dalla data 

di invio delle lettere d’invito; 

5) DI INDIRE procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, invitando alla medesima n. 

20 soggetti il cui elenco, consegnato alla S.U.A della Provincia di Treviso, viene conservato agli atti come 

documento da mantenere riservato sino alla data di aperture delle buste contenenti l’offerta, al fine di 

garantire la par – condicio fra i concorrenti; 

6) DI DARE ATTO che il pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per La Vigilanza sui Lavori 

Pubblici per un importo di € 225,00= in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per 

la Vigilanza sui Lavori Pubblici con deliberazione del Consiglio n. 1174 del 19.12.2018 05.03.2014 in 

attuazione dell’art 1, commi 65 e 67 della legge 23/12/2005, n. 266 per l’anno 2019 trova idonea copertura 

finanziaria attingendo dalla voce B3.2 delle somme a disposizione dell’Amministrazione, nel quadro 

economico dell’opera principale; 

7) DI STABILIRE in € 4.420,00= (pari al 2% dell’importo, al netto di I.V.A., posto a base di gara dei lavori) 

l’importo del fondo risorse finanziarie per funzioni tecniche e l’innovazione di cui € 3.536,00 (corrispondente 

all’80%), comprensivo di oneri previdenziali e assistenziali, verranno ripartiti tra i componenti del gruppo di 

lavoro di cui all’art. 4 del “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 

le funzioni tecniche” ed € 884,00 (corrispondente all’20%) sarà destinato all’acquisto, da parte dell’ente, di 

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e di ammodernamento 

dell’efficentamento informatico dell’Ente; 

8) DI DEFINIRE il gruppo di lavoro come segue: 

R.U.P. geom. Ermanno Sbarra; 

Collaboratori tecnici: Arch. Monica Tomè e geom. Federico Luppi 

Collaboratore amministrativo: Barbara Minato; 

Collaboratori della S.U.A. della Provincia di Treviso; 

 

9) DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento di “realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. 

n.13 in centro abitato della località di Frescada – 2° stralcio”, redatto dall’ing. Antonio Martini dello Studio 

Martini Ingegneria s.r.l. con sede a Mogliano Veneto (TV), dell’importo complessivo di € 334.053,60 

aggiornato come di seguito:  



ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI  Importo € Importo € Importo € 

A1. Lavori a corpo 212.304,58   

A2 Oneri sicurezza 8.695,42   

TOTALE OPERE IN APPALTO (A1 + A2)   221.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1. Lavori in economia esclusi dall’appalto 3.000,00 3.000,00  

B2 Spostamenti, allacciamenti, oneri per servizi 15.000,00 15.000,00  

B3.1.1 Quota del Fondo, art. 113 D.Lgs.n.50/2016, per i soggetti 

che svolgono le funzioni tecniche 
3.536,00  

 

B3.1.2 Quota del Fondo, art. 113 D.Lgs.n.50/2016, per progetti di 

innovazione dell’Ente 
884,00  

 

B3.2 Imprevisti diversi 8.588,60   

B3 Totale Accantonamento ed imprevisti  13.008,60  

B4.1 Servizio di assistenza contratto di acquisto proprietà private 4.870,24   

B4.2 Acquisizioni aree e immobili  10.629,76   

B4 Totale acquisizioni aree e immobili  15.500,00  

B5.1 Spese generali e tecniche (compreso C.N.P.A.I.A.) 28.000,00   

B5.2 Accertamenti e collaudi 4.182,60   

B5.3 Analisi terreni 817,40   

B5 Totale Spese tecniche, analisi e collaudi  33.000,00  

B6.1 IVA 10% sui lavori A 22.100,00   

B6.2. IVA 22% su (B1+B2) 3.960,00   

B6.3 IVA 22% su spese tecniche e collaudi 7.260,00   

B6 Totale IVA   33.320,00  

B7. Spese ANAC 225,00   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   113.053,60 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 334.053,60 334.053,60 334.053,60 

10) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 225,00.=, ai fini del versamento del contributo a favore 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, previsto dall'articolo 1, commi 65 

e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, imputandola al cap. 15925/8 (10.05.2.02.01.09) imp. n. 1486/2018 

del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2019 secondo la tabella riepilogativa in calce; 

11) DI PROVVEDERE all’accantonamento della somma complessiva di € 295.279,04 (€ 334.053,60 - 

€ 38.774,56) per l’espletamento della gara d’appalto dall’importo stanziato nel corso del 2018-2020; 

12) DI PROVVEDERE all’accantonamento della somma complessiva di € 4.420,00 per lo stanziamento del fondo 

risorse finanziarie per funzioni tecniche e l’innovazione dall’importo stanziato nel corso del 2018-2020, di cui € 

3.536,00 (corrispondente all’80%), comprensivo di oneri previdenziali e assistenziali a favore del gruppo di 

lavoro di cui all’art. 4 del “Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche”, il quale verrà individuato con provvedimento successivo, ed € 884,00 all’acquisto di beni 

strumentali per l’ammodernamento e l’efficentamento informatico dell’Ente; 

13) DI DARE ATTO che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 

agosto 2010 è il seguente: 7853628AD7 mentre il numero di gara è 7388517 

14) DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: 

 
D 8 1 B 18 00010 000 4 

 

15) DI DARE ATTO che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 

82/2005 e s.m.i.. 

 
 

Preganziol, il 03-04-2019 

 



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio visto 

******* di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Addì ******* 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to ******* 

 
 
 

 

 

 

 

SUB-IMPEGNO DI SPESA 

N.  1486 
sub 

    4 

Anno 

2019 

del 

20-12-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     15925 

Articolo 

    8 

Cod. bil. 

2080101 

SIOPE 

2102 

Descrizione capitolo: 

COSTRUZIONE PISTA CICLABILE TERRAGLIO  ( FIN. AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE ) 

Causale impegno 

Determinazione a contrattare per l'affidamento dei lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S.n. 13 

"Pontebbana" in centro urbano a Frescada - secondo stralcio. Impegno e liquidazione di euro 225,00 a favore 

dell'A.N.A.C. quale cont 

Importo operazione €.         225,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

    17055 

Ragione sociale beneficiario: 

A.N.A.C. 

VIA MINGHETTI, 10 

00187 - ROMA (RM) 

 
 

La presente copia composta di n. __ fogli, è conforme  all’originale esistente 

presso questo ufficio e si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 

445/2000. 

 
Preganziol, ______________ UFFICIO DI SEGRETERIA 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 


